jecto da *intentio*. Isto dá-se quando o fim que se procura por si mesmo é intrínseco à própria acção que se está a realizar. Em segundo lugar importa também sublinhar que o objecto da *electio* é menos formal que o objecto da *intentio*.

A *electio* é pois um elemento central no acto humano, pois nela se concretiza e manifesta a rectidão moral do agente²⁷. A «escolha tem em si algo voluntário e algo racional»²⁸, é como que a conclusão do processo deliberativo²⁹, em que o conhecimento prático é traduzido numa acção³⁰. Por isso «para a escolha concorre algo da parte da potência cognoscitiva e algo da potência apetitiva. Da parte da cognoscitiva requer-se o conselho pelo qual se julga o que deve ser preferido; da parte da apetitiva requer-se que, ao desejar, se aceite o que o conselho julga»³¹. Eis a razão pela qual qualquer escolha é sempre intencional³². A prudência enquanto que é a virtude que torna perfeita a recta deliberação acerca dos *ae quae sunt ad finem*, é determinante para se chegar à *electio recta*³³.

²⁷ Cf. *Summa theologiae*, I, q. 83, a. 3, c.: «electio sit principaliter actus appetitivae virtutis»; *Super Sent.*, lib. 2, d. 24, q. 3, a. 2, ad 3: «electio est principale in virtute»; *ibidem*, lib. 4, d. 14, q. 1, a. 1, qc. 2, c.: «principale in virtute morali est electio; unde omnis habitus qui facit rectam electionem, potest dici proprie loquendo virtus».

²⁸ *De veritate*, q. 22, a. 15, c.: «electio habet in se aliquid voluntatis, et aliquid rationis».

²⁹ Cf. *Super Sent.*, lib. 4, d. 9, q. 1, a. 4, qc. 1, ad 3: «electio autem est quasi conclusio consilii».

³⁰ Cf. *ibidem*, lib. 3, d. 33, q. 3, a. 1, qc. 3, ad 2: «electio est applicatio cognitionis ad opus».

³¹ *Summa theologiae*, I, q. 83, a. 3, c.: «Ad electionem autem concurrunt aliquid ex parte cognitivae virtutis, et aliquid ex parte appetitivae, ex parte quidem cognitivae, requiritur consilium, per quod diiudicatur quid sit alteri praefendum; ex parte autem appetitivae, requiritur quod appetendo acceptetur id quod per consilium diiudicatur»; *De veritate*, q. 22, a. 15, ad 2: «practicae inquisitionis est duplex conclusio: una quae est in ratione, scilicet sententia, quae est iudicium de consiliatis; alia vero quae est in voluntate, et huiusmodi est electio: et dicitur conclusio per quamdam similitudinem, quia sicut in speculativis ultimo statur in conclusione, ita in operativis ultimo statur in operatione».

³² Cf. *Contra Gentiles*, lib. 3, cap. 92, n. 7: «bona autem moralia praeter intentionem esse non possunt, cum in electione consistant».